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Szerkesztőség és kiadó-hivatal: Szent-lstvan-tér I. 
Ide kiildendB a uerkeutfoéget és a kiadóhivatalt érdemé 

minden közlemény és előfizetési dij.
Egyos szurok knonarot: .  oohanytözsJékben.

A „ ma g y a r ” sajtó ferdít. Cso
dálatos, hogy mindig a katholikus 
ügyekkel kapcsolatban ferdít. Ebből 
a szokásából, mely lassanként tel
jesen hitelvesztettekké teszi a „ma
gyar" lapokat, aligha lehet mér ki
gyógyítani. Olyanféle szenvedély ez, 
mint az alkoholistáé. Ha italhoz jut
hat, nem tudja magát megtagadni, 
neki innia kell. Ez benn van az ő 
vérében, eszerint alakult szerveze
tének minden része, a szeszt kívánja 
minden idegsejtje. A „magyar* 
sajtó is hazudik, mihelyt katholikus 
ügyről van szó. Ez nála önkényte
len dolog. Nem is tud rólunk iga
za: írni. A katholikus egyház iránt 
táplál: ellenszenv átjárta ezen em
berek minden idegszálát s ezzel van 
teütve minden sor, amit rólunk pa
pírra vetnek.

Tegnap lepleztük le a szabadkő- 
rnüvés Világnak püspökünkre szórt 
gonosz célzatú gyanúsítását, most 
a Pázmány-egyesülct védőirodája 
leplezne a Pesti ~Napló és a többi 
,.magyar" újságnak ezúttal Portu
gáliából hozott valótlanságait. Mert, 
kérem, ezek a lapok egy kis „kle
rikális szenzáció1'-éri a világ másik 
végére is elmennek, sőt épen idegen

földről hozzák legsziveseöben a 
hazug híreket!, gondolván, hogy itt 
Magyarországon úgy se kutatja 
senki az ő hireik igazságát. Igenis 
kutatja •— a Pázmány egyesület védő 
irodája, mely tegnap a következők 
közlésére kért bennünket:

„A portugál dominikánusok kin
csei. Nem régiben a Pesti Napló 
és a többi hasonszellemíi lapok 
egv kiszínezett hirt adtak közre, 
amely szerint a portugáliai Barro- 
ban a kiűzött dominikánusok ot
tani kolostoréban az éjjeli őr éj
szakának idején egy gyanús ala
kot látott átmászni a falon, mire 
rálőtt d ekkor kiderült, hogy az 
illető egy dominikánus volt, aki 
a kiűzött barátok elásott kincseit 
akarta a sötétben elszállítani. Az 
esetre vonatkozólag az Országos 
Pázmány Egyesület Védöirodája 
a következő felvilágosítást kapta: 
A dominikánus rendnek egész Por
tugáliában csak egy kolostora 
volt és van ma is. és mert ennek 
tagjai nem portugálok, hanem 
Írek, vagyis angol alattvalók, — 
a portugál kormány ezek vagyo
nát nem „szekularizálhatta el“, 
sem ki nem űzte őket Portugá
liából. Ennélfogva világos, hogy 
a dominikánusoknak semmi okuk 
sem volt „kincseik" elrejtésére, 
sem azoknak éjszakának idején 
való elszállítására. Az erről elter

jesztett híresztelés egyike ama 
számtalan együgyü kolostor-me
séknek, amelyek időközönként 
módosított formában hol itt, hol 
ott bukkannak föl és csak arra 
szolgálnak, hogy néhány gon
dolkodni rest embert léprecsal- 
janak." '

Az uj városház 
építésének története.

Irta: Saára Gyula dr. polgármester.
X.

Az Iliül, évi junius hó 7-én 
j tartott közgyűléshez beíerjesz- 
| tett polgármesteri jelentés és az 
! erre hozott közgyűlési határozat 
1 már-inár biztatott a reménnyel,
I hogy az uj város házépiilésének 

ügye előrehalad és az végre va- 
' lahára megvalósul. Ezen remé- 

nyeig azonban nagyon korrá 
volt miérL l'.IO-t. évi március hó 
4-ikéig tehát három éven át a 
városház ipitési ügyben dacára 
a millenium nagy fogadkozások
nak mi sem történt, hanem e,k- 
kor .i város polgármestere a 

I régi városházban építendő le- 
| véltári helyiségre kell véleményt 
i és javaslatot a főmérnöktől.
I A főmérnök javaslatát és egy 
; levéltári helyiség építésére vo-

■ natkozó költségvetését beadta 
| azt a középitészeti bizottság 1904 
I évi május 5-én tartott ülésében 
i tárgyalta és a levéltári pót épit- 
I kezest ll,2ti0 kon. 54 fillér költ
; sóg keretében elfogadásra aján- 
1 lotta. A városi tanács a pötépit- 

kezést ugyancsak javaslatba ho
zott a törvényhatósági bizott
ság pedig 1904 évi május hó 
30-án tartott ülésének 154,8880 
számú határozatával a tanács 
javaslattal elfogadta s ennek 
alapján a pótépitkezések 1IM) 
kor. 54 fillér keretében elren
delte. Érdekes, hogy a törvény
hatósági bizottság a toljesén 
felesleges pótépitkezést arról in
dokolta, hogy a város pénzvi
szonyainál fogva nincs kilátás 

; arra, hogy rövid időn belül egy 
teljesen uj és a modern igények - 

i nek megfelelő városháza épit- 
tessék.

Három évtizedeken át folyton 
uj városház építésének ügye 
ezzel ismét hosszab időre leke
rült a napi rendről.

Mintegy három és fél évi 
szünetelés után 1897 évi novem- 
bér havában a városi tanács 
1U598 1907 S’ámu végzésbeli uta
sításai folyton felszínre került 
a Magyar Király vendéglő és 
szálloda épületének, uj városház 
céljaira megvétele és átalakítása. 
Ugyanis a tárnics felhívta a vá-

Egy in te rw iew er lá toga tása ,
— A Fcfcnnegyct Napló tárcája. —
Az erőteljes, ügyes fiatalember

fólszólitásomnak engedve, helyet 
foglalt, megjegyezve, hogy a „Min
dennapi Trombita" belmunkatársa 
és azután így folytatá:

— Uram, önnek remélhetőleg 
nincs kifogása az ellen, hogy önt 
niegintenvievoljam.

•— Hogy ön engem . . . ?
— Hogy én önt meginíerwiewol- 

jam.
— Oh, úgy ! Igenis, igen. Hm, 

igen.
Ezen a reggelen épen nem vol

tam rendben. Úgy látszott, hogy 
elmém kissé szenvedett. De mégis 
könyvszekrényemhez mentem és mi
után ott (1—7 percig keresgéltem, 
kénytelen voltam vendégemhez for
dulni.

— Hogy Írja ön e szót ?
— Hogy Írom ? Mit ?
— „Meginterwiewolni."

— Szent atyám ! Hát minek 
akarja azt ön leírni:

— Eszem ágában sincs, hogy 
leírjam. Csak tudni szeretném, hogy 
mit jeient.

— Na, ez különös. Hisz meg
mondhatom, hogy mit jelent, ha 
ön . . .  ha ön . .  .

— Oh ez igen szép, ez elegendő 
és én hálás leszek.

— In : i-n, tér : t-e-r, inter . . .
— Tehát ön i-vel Írja ?
— Természetes!
— Úgy, hát azért kerestem hiá

ba a szótárban.
— Ön tudja, uram, hogy ma

napság mindenkit meginterwievol- 
nak, a ki félig-meddig neves ember.

— Valóban • Még nem hallottam 
róla semmit. Nagyon érdekes lehet. 
Aztán mivel végzi ön azt ?

— (Hm . . . hm . . . hm . . . 
köszönöm aiásan.) Néha bottal kel
lene végezni. De rendesen úgy tör
ténik, hogy én kérdezek, az illető 
meg felel. Megengedi, uram, hogy 
önhöz néhány érdekes kérdést in
tézzek 1

— Igen szívesen, örömmel. Igaz

ugyan, hogy emlékező tehc'ségem ;
| kissé gvönge, de a mennyire tehe- 1 
j tem, összeszedem magamat s ren- 
I delkezésére állok. .
: — Köszönöm, uram. Elkezdhe-
1 tem már?
• Kérdés : Milyen idős ön, uram I 
; Felelet: Júniusban leszek 19 éves. ' 
! K .: Lehetetlen! En 35—3ii esz- 1 
I tendősneií véltem. Hol született ön,
! uram :
1 F. : Misszuriban. 
j K. : Mikor kezdet: mint író mű
' ködni ?
| F. : 1830 hsn.
i K . :  Hogy lehetséges ez, ha ön 
j csak 19 éves? '
j F. : Valóban nem tudom. Ugyebár 
j ön is különösnek tartja ?
J K. : Megvallom, igen. Kit tart cin , 
j  a legnevezetebb embernek ? .
! F . : Burr Áront. .
| K .: De ha ön 19 éves akkor ' 
| nem ismerhette őt ? .

F . : Nos, ha on jobban tudja, ; 
akkor minek kérdez ?

! K .: Bocsánat! Mikor ismerkedett j 
| meg vele ? |
' F . : Véletlenül jelen voltam te

metésénél és akkor fölkért, hogy 
ne csapjak nagy lármát.

K .: Szent Isten ! Hisz ha on a 
temetésénél volt, akkor ő már ha
lott volt, de akkor hogy törődhetett 
azzal, vájjon ön lármát csap-e vagy 
nem :

V. : Biz azt magam sem tudom. 
De ő igen különös ember volt.

K. : .Megvallom, nem ériem a dol
got. ()n azt mondja, hogy beszélt 
önnel és hogy már megvolt halva.

F. : En ezt nem mondtam.
K .: De hát nem volt halott ?
F . : Némelyek azt mondták, hogy 

igen, mások, hogy nem.
K. : Mit mondtak mások ?
F. : Ahhoz nekem semmi közöm. 

Hisz nem az én temetésem volt.
K .: Engedje meg, hogy egy más 

kérdést intézzek. Mely napon szü
leien ön ■

F. : Hétfőn b ű i. október öt-én.
K .: De hisz ön akkor Ott.) éves. 

Hogyan magyarázza ön ezt meg ?
F .: Nem magyarázom sehogy.
K .: De az imént azt mondta, 

hogy 19 éves és most, hogy 200. 
Hisz ez borzasztó ellentmondás.

B B B
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rosi főmérnököt, hogy sürgő
sen készítse el a  „Magyar Ki
rály" szállodának esetleg város; 
ház céljaira szolgáló átalakítási 
tervezetét és költségvetését oly 
módon, hogy abban az összes 
városi hivatalok elhelyezhetők 
legyenek.

A városi mérnöki hivatal a 
városi tanács felhívására 1907. 
november hó 29-án tett és 1907 
november hó 30-án azt jelentette 
hogy a „Magyar Király" szál
loda épületének, a városházi hi
vatalok befogadására vonatko
zó tervezetét és költségvetést 
csak azon esetben készítheti el, 
ha a szakhivatalok vezetői rész
letesen körül írják azon helyi
ségek számát és terület nagysá
gát az egyes helyiségek egy
másutánjának sorrendjét és 
egyéb a célszerű beosztásra vo
natkozó megjegyzéseiket, melyek 
a vezetésük alatt álló hivatalok 
részére, az uj szervezési sza
bályrendelet szellemének meg
felelően szükségesek lesznek.

Ezen jelentés folytán a város 
akkori polgármestere 17532 1907 
sz. végzésével megbízta a mér
nöki hivatalt, hogy a beosztásra 
vonatkozó programmot az ada
tok beszerzése mellett állítsa 
össze.

Winlder Vilmos városi fő
mérnök 1908 évi február hő 
11-én kelt é.s 219211908 sz. alatt 
iktatott jelentése beterjesztésévei 
beterjesztette a „Magyar Király" 
szálloda épületének átalakításán 
vonatkozó terveket és költség
vetést, mely szerint annak vá
rosház céljaira átalakított 1150,000 
korona vételár feltételezése mel-

F . : Üh, ön is belátja. Magamnak 
is különösnek tetszett néha a dolog. 
Csodálatos, hogy ön mily gyorsan 
észrevette az ellentmondást. Bámu
lom gyors felfogását.

K .: Köszönöm a bókot. Voltak, 
vagy vannak-e testvérei ?

F .: Hm ! Én . . . én azt hi
szem . . . Igen, de nem emlékszem 
már.

K .: Uram, ez a legkülönösebb 
állítás, melyet valaha hallottam.

K.: Ej, hogy érti ezt :
K .: Figyeljen, uram. Kinek a 

képe ez itt a falon? Nem az ön 
testvére ez ?

F .: Igen, igen. Most jut az 
eszembe. Ez az. én testvérem volt. 
Vilmos öcsém, szegény Bili!

K .: Hogyan, már meghalt ?
F .: Azt hiszem. Biztosan nem 

tudtuk soha. Igen rejtélyes eset volt.
K .: Igazán szomorú. Tehát el

tűnt.
F . : Igen. Eltemettük öt.
K .: Eltemették, a nélkül, hogy 

tudták, hogy meghalt ?
F. : Dehogy ! Jól megvolt halva. 
K .: Egy szót sem értek, uram. 
F . : No nézze. Ikrek voltunk és 

14 napos korunkban a fürdőkádban 
elcseréltek bennünket és egyikünk 
megfulladt, de nem tudtuk, melyik. 
Némelyek azt hiszik, hogy Vilmos 
volt, mások meg, hogy én.

K .: Igazán különös. De mit hisz 
ön ?

F .: Tudja Isten 1 Egyikünknek 
a hátán egy nagy folt volt és ez 
az egyik, aki megfult, én voltam.

K .: Köszönöm, uram, — szóit 
az idegen és az ajtót {elszakítva, 
kétségbeesetten rohant el.

Kár érte, igazán kedves ember 
volt- Twain Mark.

lett, mintegy 250,000 korona 
költséget igényelne. _

Ezen terv  azonban nem is ke
rült sem tanácsi sem közgyűlési 
tárgyalásra, de abban a hivata
lok megfelelő módon elhelyez
hetők nem is lettek volna csak 
olyan foltozás és toldozás meg
oldásnak mutatkozott, a melynél 
az njabb helyiségekről való gon
doskodás szüksége csakhamar 
beszélt volna.

A rendőrlegénység 1908 évi 
október hó 6-án kelt, a rendőr
főkapitányhoz beadott jelentésé
ben kérte, hogy az összes szol
gálatot teljesítő rendőrök részére 
egy külön szobát 7 db. ággyal 
szereltessen fel, melyre a legal
kalmasabb helyül a rendőri kul

I esős szobája melletti helyiséget 
' jelölték meg.

Ezen kérelem kiadatván a 
mérnöki hivatalnak, W inlder Vil
mos városi főmérnök 1908 no
vember 30-án 93Ö5Í1908 sz. a. 
kelt jelentésében jelezte, hogy a 

> városháznál nincsen olyan el 
1 nem foglalt helyiség, amely a 
| kívánt célnak megfelelne, sőt az 
: ott elhelyezett hivatalok is csak 

szorongva férnek el, azért sze
rinte a kérdés csak agy volna 
megoldható, lia például a város
ház szomszédságában levő Ober- 
mayer-féle ház vétetnék bérbe 
és Vendeztetnék be a rendőrle
génység részére laktanyául. A 
városházán ezáltal felszabaduló 
helyiségek pedig egyéb célokra 
lennének felhasználhatók.

Minthogy azonban Obennayer 
a házat bérbeadni nem volt haj
landó, ezen terv kivitele lehe
tetlenné vált.

( l-'olyLüiisii következikj  '

Kei kir, közjegyzöség
Székesfehérvárott,

Szenzációs miniszteri határozat.

A hivatalos lap mai száma egy 
ránk nézve rendkívül szenzációs 
iguzságügyminiszteri határozatot 
közöl. Az igazságügyminisztor 
elrendelte 1912. január 9-én kelt 
határozatával Székesfehérvárott 
egy II. kir. közjegyzői hivatal 
felállítását. A határozat 1912 m ár
cius l-én lé]) életbe.

A miniszternek ez a határozata 
városszerte, de különösen jo- 
gászkürökben nagy feltűnést 
keltett. Nem tudja senki elfo
gadható magyarázatát adni an
nak, hogy miért kell a székes
fehérvári kir. közjegyzői hiva
talt két részre osztani? iMert 
bár igaz, hogy ebben az egy 
hivatalban nagyon sok volt a 
munka, de hát azon lehetett 
volna segíteni azáltal, hogy' eb
ben a hivatalban szaporítottak 
volna munkaerőket.

A közjegyzői hivatal elosztá
sára nézve legvalószínűbb az a 
feltevés, hogy a két hivatal kö
zül egyiket tisztán Székesfehér- 
nak, a másikat pedig a székes
fehérvári járás községeinek szán
ta a miniszter. “

H Í R E K .
N a p t á r .

Jan. 13. Szombat
R, Kath.: 40 katona. Veronika.
Prot: Vidor.
Gör. keL: Melánia. . .
Zsidó: S. Semoth,
Nap kel: 7 ó. 47. nyugszik 4 ó. 30.
Hold kel: 2 ó. 28. nyugszik H ó .  58.
Időjelzés: Változás nem várható.

Z E - ^ I K S ^ I l S r C r :
Január 13. Erzsébet népkonyha-bizottság 

teaestélye a Magyar Királyban.
január 14. KathoUkus Legényegylet jel

mez tís t ély e (saját helyiségé* 
ben) Távirda-u. 6.

Január 20. Székesfehérvári délivasuti mu- 
helymunkások testedző köré
nek táncmulatsága a Magyar 
Királyban.

Január 20. Palotakülvárosi Olvasókör tánc
estébe saját helyiségében (To- 
bak-utea 7.)

Január 21. Palotavárosi kath. kör táncmu
latsága saját helyiségében (Pa
lotai-utca 8.)

Január 21. Famunkások jelmezes táncmu
latsága Sziits-vendcglóben. (Jó- 
zsef-titca.)

Olvasóinkhoz.
Mivel lapkihordóh vál

tozása miatt több helyről 
panaszt kaptunk, hogy 
nem kapják rendesen la
punkat, tisztelettel kér
jük m. t. olvasóinkat, 
hogy ha nem kapnák 
rendesen a lapot ezt, tu
domásunkra hozni szí
veskedjenek.

A kiadóhivatal.

—  Megnyílt a jégpálya 1 Teg
nap reggelre a hőmérő higannyá 
a fagypont alatti hetedik fokra 
szállt alá. Az ablakokat jégvirá
gok, az ereszeket jégcsapok dí
szítették, az emberek csaknem 
futva siettek az utcán s a barát
ságos, udvarias kalaplengetés he
lyett katonás szalutálával üdvö
zölték egymást. A korcsolyázás 
kedvelői már régóta epedve vár
ták ezt a napot, amelynek folya
mán a Nagy Sándor-utca sarkán 
és az Otthon kávéház felett meg
jelenhetett a tábla ezzel a fel
írással :

A jégpálya nyitva van !
A Nagy Sándor-utcában délután 

mást mint koresolyacsörtetést alig 
lehet hallani. A pályán pedig a 
négy ivlámpa fénye allatt moz
galmas az élet. A gyermekek 
vígan kergetőznek, a nagyobbak 
párosával, avagy hosszú sorban 
összefogózva szelik a jeget s 
közben igen jól mulatnak ha 
egyik másik akaratán kívül a há
tával segit a jégseprőknek. Szó
val a jégen vidám az élet és aki
nek jó dolga van, az most a jégre 
megy.

A Népszövetség irodája
Szent Is tv án -té r 1 sz. -m

Füzetek, naptárak átvehetők
vasárnaponként fél ll-töl 12-ig.
Akinek a népszövetséggel dolga* 

van, az irodában elintézheti.

— Legújabb birtokvételek. Ké-
kessy László városi számvevő 
és neje-házhelyet vettek a Kégl 
György-utcában'CsapóSamuné- 
tól 6100 koronáért. — Lővinger 
Vilmos és neje tulajdonát ké
pező kigyó-közi házat megvette 
Lukács Kálmán és neje 10000 
koronáért. — Özv. Weisz Her- 
manné kigyó-közi házát m eg
vették dr. Lukács Gyula és dr. 
Holló Jenő ügyvédek 19843 
koronáért.

Az özvegy Vértessy Józsefné 
és társai tulajdonát képező ká- 
polnásnyéki és velencei b ir to 
kot megvette Halász Gedeon ká- 
polnásnyéki földbirtokos 529.222 
koronáért.

A Dunapentele,—Rácalmás— 
Nagyperkátai takarékpénztár sze- 
recsenypusztai 686 hold területű 
birtokát megvette ifjabb Win- 
diseh Imre 560000 koronáért.

— Az Erzsébet-népkanyha 
mulatsága- Rendkívül népsze
rűnek Ígérkezik az Erzsébet- 
népkonyha szom bat esti m ulat
sága. Az úri közönség óriást 
számm al készülődik a kedves 
és m indenképen vonzó estélyre, 
amelyen a város szép hölgyei 
teát és sütem ényeket szolgál
nak fel. A m ulatság kezdete 
13-án este 9 órakor, belépő díj 
2 korona.

— Ifjúsági előadások. Szálkái La
jos színigazgató ezentúl minden 
baton délután ifjúsági előadást tar
tat. Holnap, szombaton délután fél 
4 órakor ifjúsági előadásul félhely- 
drr.kkal színre kerül Bánk Bán, 
Katona József tragédiája.

— Mikor legyen a sorozás ? He
vesvármegye a kormányhoz egy fel

I iratot küldött aziránt, hogy a ta- 
! vaszi fösorozások idejét legalább 
| egy hónappal tolják későbbre, mert 
j márciusban még rendszerint hideg 
| van s emiatt úgy a sorozó bizoít- 
1 ságok, mint az újoncok sokat szen- 
j vednek. Ezt a feliratot Hevesvár- 
| megye törvényhatósága Fejérvárme-
| gyének is megküldötte pártolás 

végett.
— Uj tűzoltó. A polgármester 

Izsó János helybeli utcakövezőt, 
eddigi önkénles-iüzoltót, az elhunyt 
Krónusz József helyére városi tűz
oltóvá nevezte ki.

— A gánti iskola. A gánti rk. 
elemi iskolának a f. évi szeptember 
hó 1-tól kezdődőleg a vallás- és 
közokt. minister 900 korona évi 
államsegélyt engedélyezett. Ezáltal 
egy külön osztálytanitónűi állás 
rendszeresítése biztosíttatván, az is
kola kath. jellegének megtartása 
mellett Gánt iskolaügye örvendetes 
megoldást nyert. A segélyt harmad
szori kérelemre utalványozta a m i
niszter.

— Füzfatenyésztés. Tegnapi szá
munkban már megírtuk, hogy a 
földmivelési miniszter 60 hold terü
letet kér a várostól füzfatenyésztés 
céljaira, n. miniszter ugyanezt a 
kérelmet tegnap a vármegyéhez is 
megküldötte.

— A Jézus Szive templomáról kisült
levelezőlapok kaphatók: a Kath. Korben, 
Kér. Fogyasztási Szövetkezetben, özv. Czó- 
nemé dohánytőzsdéjében, Ktökner József, 
Knazovitzky Béla urak üzletében. ■
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K  Értesítés.
Van szerencsém tisztelettel értesíteni a 

n Közönségét, hogy mái naptól kezdve a 
telefont üzletembe bevezettettem és igy mó 
dómban ül a vevőimét azonnal kiszolgálni. 
ftj|.nrt«<in raktáron tartok mindenféle öl
fákat, trifaili-, porosz- és kovácsszenet-, I 
porosz-, dió-, coaksz-, tatai brikett-, vágottfa 
és összes bognár szerszámfákat, valamint 
mindenféle szőlőkarókat. Hintán üzletem már 
10 év óta fennáll, vevőimet mindig pontosan 
lelkiismeretesen kiszolgáltam, ennélfogva 
bérem továbbra is becses pártfogásukat. 
Haradtam teljes tisztelettel RÓTH JAKAB, 
Széchenyi-utca 81 sz. (Sajátház.)

—  Ez is szerencse! Schlesinger 
Sándort különböző párbaj vétségeiért
a nagy tekintetű királyi tábla 111 napi 
államiogház összbüntetésre ítélte. 
Néhány elitéltetést felebbezett meg s 
a nagylelkű és adakozó kedvében 
levő bíróság nagyító üveggel nézve 
a dolgot a napokból hónapokat csi
nált. A jókedvű humoristából per
sze azóta még még inkább szipor
kázik a falu rossza s mint egyéb
kor. most is vígan gyártja a vic
ceket. . .

— Még szerencse, hogy a királyi
tábla nem pénzügyigazgatóság — 
mondja a delikvens — mert az még 
kamatokat számitana. _

Aztán ábrándozva fújni kezdi a 
füstöt és azt mondja:

— Érdekes! az elitéltetésem óta 
most már harmadszor történik meg 
velem, hogy mikor a kévéházba 
megyek s ott hölgyek vannak, egy 
idő múlva a cigány abbahagyja az 
operett áriákat és — megrendelésre 
— rágyújt arra a mélabus dal
lamra :

Büntetése ralisig legyen
Börtönőrnek engem tegyen . . .
— Hm !
— Lám, lám I !
— Meghívó. A székesfehérvári 

palotakülvárosi knth. kör 1912 évi 
január hó 21-én saját helyiségében 
Palotai-utca 8. szám (Viniczay-féle 
vendéglő) könyvtára javara zártkörű 
táncmulatságot rendez. Belépődíj GO 
f. személyenkint. Felülfizetések kö
szönettel fogadtatnak s hirlapilag 
nyugt áztatnak.

— Több világosságot! A legsö
tétebb Mór község lakói már évek 
óta kiabálták az elöljáróság fülébe: 
„Mehr licht“ és kiáltásuk nem volt 
a pusztában elhangzó szó. Mór köz
ség végre meghirdette a pályázatot 
központi villamoslelep létesítésére. 
Az előirányzott költség 320.000 
korona. Pályázati határidő 1912 
március hó 6-ika d e .  10 óra.

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ ,y y i

— Nyaralótelep Fejérmegyében.
A gyönyörű Velencei tó környékén 
ismét megkísérlik egy nyaralótelep 
létesítését. A Műszaki Világ. legu
tóbbi száma közli a következőket: 
A fehérmegyei Velencei.tó körül le
telepedett előkelő családok körében 
mozgalom folyik a tóparti közsé
geknek üdüíő- és fürdőteleppé leendő 
kifejlesztésére. A tó vizét szakér
tőkkel megvizsgáltatták, akik azt 
gyógyhatásúnak találták. Velencén 
a tavasszal egy 80 szobás 
szálloda építéséhez fognak. (De mi 
lesz a sok szúnyoggal r) .■

—  Similis Van egy szociálista 
iparos ifjú ismerősöm. Íróasztalo
mon meglátta összehajtva az Uj 
Korszakot. A nyomását megismerte. 
— Hisz ez a „Népszava! “ — 
mondja ő. —• Nem egészen — mon
dom én.

Nézi. olvasgatja.
— Érdekes — mondja — ezeket 

már olvastam a „Népszavában".
„No — felelém — ez olyan Vi

lág- és Népszava- kivonat vasalt nad
rágban és nádpálcával felfegyver
kezve '■

Az ifjabb tovább olvasgat belőle, 
leteszi s e közben kérdi:

— És ezt tankok olvassák?

Levágandó!

1912. év husvétjára
nagyszámú és igen értékes 

nyeremény tárgyakból 
sorsolást rendez. 

Mindenki egy-egy sorsjegyhez 
juthat,

I. 30 ilyen szelvényért, (tes
sék ezt a szelvényt levágni és 
a szerkesztőségben — _ Szent 
István tér 1. — beváltani.)

n .  ha a Fejórmegyei Naplónak 
5 uj előfizetőt szerez és azoknak 
legalább egy hónapi előfizetési 
diját beszolgáltatja.

Színház.

I l ó t O ' f l  t - Kovács Dezső mű
! * fogászati termében

Székesfehérvár (Rózsa-u. 5 sz. a. e
melet Zirci templommal szemben.

— Recensio. Az „Élet" szépiro-
| dalmi folyóirat legújabb száma a 
| szokott érdekes és változatos tarta

lommal jelent meg. Különösen ki
emeljük tartalmából a következő 
cikkeket: Levél egy úrhoz, lzsóf 
Alajostól. Honfoglaló irodalom. Sik 
Sándortól. A költő felesége. Szecső 
Vilmostól. Rubens városa. Ozv. 
Báthory Kandómétól. Fényes es
küvő. Jókay Lajostól. Ezeket mint 
minden héten, most is a képek 
váoza sorozata tarkája. Itt említjük 
meg, hogy az Élet egyik London
ban tartózkodó munkatársa tollából 
cikkeket fog közölni, amelyek a mai 
angol irodalmi, művészeti, társa
dalmi, politikai és sportéletet fogják 
a legfrisebb érdekességgel festeni. 
A legközelebbi szám tartalmazni 
fogja a győzelmes magyar fotball- 
csapat és a híres English Wande- 
rers közötti mérkőzés, valamint az 
évi utolsó, nagy, döntő londoni liga
mérkőzés részleteit, belefestve abba 
a képbe, amelyet ilyenkor egy an
gol pálya szinpompás élete nyújt. 
Az „Élet" a legtöbb tőzsdében kap
ható 50 fillérért. Előfizetése negyed
évre 5 korona. Szerkesztőség és 
kiadóhivatal: Budapest, VH. Dam- 
janich-u. 50. sz. i

— Állategészségügy. Csőszön és | 
Sárkeresztesen megszűnt, Magyarai- j 
máson pedig fellépett a sertésvész.
Telefon Telefon
277 sz. triCOllBO- 277 sz'

Tisztelettel értesíteni igentisztelt 
vevőimet és ismerőseimet, hogy tűzifa és 
kőszén raktáromhoz a közönség kényelmére a 
telefont is bevezettem, úgy hogy, most min
den fáradság nélkül a rendelésüket megte
hetik, úgyszintén megrendelés után azonnal 
meg is kopjék. Üzletem 5 évi fennállása biz
tosíték, hogy a kiszolgállás pontos és szolid 
olcsó árak mellett eszközöltetik. Becses ren
delésüket továbbra is kérve, maradtam illő 
tisztelettel. STARK SAMU, tűzifa és szén 
kereskedő.

Raktár a Teherpályaudvaron, lakás 
Széchenyi-utca 24 sz.

Ön okosan teszi, ha hozzá
szoktatja családtagjait, hogy ru
haszöveteket és posztókat csak 
Rudbányai posztó kereskedésé
ben szerezzék be.

Csütörtök; jan. II. -
A szerelem gyermeké. Bataille 

színműve. Franciaország egy nagy 
és keserves válságbán vajúdik. A 
szabadság és felvilágosullság nevé
ben diadalmas gőggel leromboltak 
mindent, ami a múlthoz tartozik. A 
szabadság helyett megteremtették a 
lelkiismeret zsarnokságát, a házas
ság helyett pedig létrehoztak egy 
olyan őrült anarkiát, a mely a csa
ládi élet teljes züllését bizonyítja. 
Nem a papok hirdetik ezt, hanem 
a társadalonf gondolkozó emberei, 
Írói, költői, művészei jajdulnak fel 
a pusztulás, a veszély örvénylő hul
lámai között.

A szerelem gyermeke is egy ily 
sötét képet mutat be. Rantz ál
lamtitkár vadházasságban együtt 
él egy igen előkelő műveltségű 
művésznővel. Ez megszokott dolog 
volna az előkelő párisi világban, 
de azért mégis kellemetlen. Az ál
lamtitkár urnák azonban még kel
lemetlenebbé válik a helyzete, ami
kor az asszony egy hisztériás je
lenetben nagyon kellemetlenül viseli 
magát vele szemben. Válni akar. 
Az asszony őrült szerelmében sem
mikép se hajlandó a szakításba 
belemenni. Szörnyen kellemetlen, 
idegrázó jelenetek éleződnek ki. 
Végre az asszony fia avatkozik bele 
a dologba s újabb kellemetlen je
lenetek után ismét összehozza őket. 
Ez a darab nagyon rövid tartalma.

Az egész esemény a megunt asz- 
szjny (Huzslla) körül forog, bo
nyolódik és oldódik föl. Nagy öröm
mel és őszinte elismeréssel láttuk 
Huze-lia nagy és igen szép tehetsé
gét, finomra csiszolt intelligenciáját, 
amellyel ezt a nagy és erős pró
bára tevő szerepet, annak vad szen
vedélyességét, a vijjogó, önmagát 
s másokat marcangoló vércsét s 
a szelíd, turbékoió, nevető gerlét 
megjátszotta. Önkéntelenül össze
hasonlítást keresünk és szívesen 
megállapítjuk, hogy méltán hason
lítható Verő Jankához, a kinek fé
nyes tudása még most is vissza
tükrözted sugarait a múltból. Ve
rőnél azonban szerencsésebb, elő
nyösebb Huzella kellemes megjele
nése. Szóval most először láttuk 
igazi nagy szerepben Huzellát, a 
mikor tudásának minden erejét a 
szivünkbe mélyesztette. A közön
ség nagy lelkesedésével jutalmazta 
a színes, szép játékot s az önkén
telen tetszés játékközben is tapsra 
ragadta. — Kovács ismét remekelt 
a nekiirt kitűnő szerepben. Harmad
sorban Zilahit dicsérjük, aki egé
szen beleillett a trilógba. Fekete 
Irén kisebb szerepe, Alapi becsüle
tes munkája, Rónai bájos kedves
sége, Nyérai, Déri, Benes, Békefi stb. 
összéaegitettek a sikerhez, a melyből 
azonban nem egy helyen kirítt a 
készültség hiányának kenetlensége. 
Csak egy baj volt: fél egv óra volt 
már s puha fehér ágyunk hullámos 
redűin még mindig nem álntod- 
hatánlc.

M ű s o r :
Szombat: Tánczos huszárok.
Vasárnap délután: Annuska.

„ este : Táncos huszárok.
Hétfő : Élő halott. (Zóna)
Kedd: Nagy diákok. (Újdonság.)
Szerda: Kis gróf. (Újdonság.)
Csütörtök: Kis gróf.
Péntek: Ártatlan Zsuzsi. (Zóna.)
Szom bat: Kis gióf.

Aj.ró h i rde té sek
Apróhirdetések előre fizetendők.

Elveszett!! A helybeli vasúti ál
lomás félreeső helyén e hó 10-én 
délelőtt 8—9 óra közt elveszett egy 
iratcsomó, mely papírba volt cso- 
agolva. A megtaláló vagy nyomra 
vezető illő jutalomban részesül. Az 
iratok tulajdonosukra igen fontos 
tartalmúak és pótolhatatlcnob, más 
mindenkire nézve értéktelenek. A 
csomagot tulajdonosa szerkesztősé
günkbe, vagy a helybeli pénzügyőri 
szakaszhoz juttatni, A magunk ré
széről is kérjük a közönséget, hogy 
ha tud az iratokról, jelentse nekünk, 
vagy a pénzügyőröknél.

Ingyen kap egy szép nagy 
gramofont, ki 15 drb. dupla 
nagy lemeszt vesz 60 korona 
készpénzért Robitsek Sándor pa- 
pirkereskedésében Kossuth-urca,

Bérbeadó: két darab kaszáló 
és két darab vető rét, bővebbet 
Öreg-utca 32 sz. háztulajdo
nosnál.

Jó házból való fiú szabó ta
nulónak felvétetik. Rácz-u. 19.

Eladó kitűnő karban levő szü
retelő kádak és boroshordók. 
Tudakozható Sütő-utca 28. sz. 
a lehet._____________________

Sár-utca 1G. számú ház. kert es 
telekkel együtt 1350 □  öl, eladó. 
Ugyanott egy utcai lakás, istálló 's 
kocsiszínnel, kiadó. Bővebb felvilá
gosítást Fröschl testvérek adnak.

Selyem utca 7 sz. ház szabad 
kézből eladó. Tudakozódni ugyanott.

Eladó SZÖIÖ Öreghegyen, régi lo- 
vasberényi-uton. 7 oktályos, szép 
tágas szoba és présház, szép pin
cével jutánvos áron eladó. Értekez
hetni Sütő-utca 28. ___________

Kertekalja-utca 24. szátnuház 
és egy búzaföld a keresztest ha
tár mellett, továbbá egy száraz
ré t a palotai-ut mentőn eladó. 
Tudakozódni Kertalja-utca 24.
szám alatt lehet_____
~ .íó  karban levő 1 db. 4—500 
literes több db. 8—9—10—15 
hektóliteres avétt hordót kere
sek megvételre. Almássy János 
Sörház-tér 3.

Szent-lstván-utca 17 szám
alatti ház eladó. Tudakozódni 
lehet Ligetsor 2 szám alalt az 
ügyvédi irodában.

Keresek egy jókarban 
olcsó garnitúrát._______

levő

A ráchegy alatt úgy nevezett 
Fanta-féle csucska föld házhe
lyekké felmérve ma hereföld: 
8 évi kedvezményes fizetési fel
tételek mellett eladó. Tudako
zódni lehet Almássy János sör
háztér 3. szám.

j Alkalmi vétel.
! Szatócs üzlet házzal régi jó 
j iorgalmu sarok üzlet, trafik,
■ pálinka és bélyegeladási joggal, 

teljes berendezéssel, áruval, a 
házban üzleten kívül 3 két
szobás lakással, mellékhelyisé
gekkel, 300 D-öl házhely te
lekkel a tulajdonos elköltözése 
folytán kedvező föltételek mel
lett eladó. Bővebbet Leszler I. 
ügynöknél Nagy Sándor-u. 2.

00000043



WEJERMEGYE1 NAPLÓ 1912. január 13.

Ha, ha, ha!
No magának emlékeze

tes lesz a farsang.

De hogy éppen 
az esküvő napján! 

uj ruha és így elszakadt.

Ugy-e m egmondtam, hogy 
Nádor-utcán 

a

M á n y a i-
f é l e

P O S Z T Ó  Ü Z L E T B E N
• v e g y e n

ö ltö n y re
való szövetet.

Kamgárnt, trickót.
ila nős lesz kosztüm 

kelmét is.

LEGJZEBB ÍIREIHLÉKEK
H A V R A K E K  A N T A L ' |

- _  a c n s zo B R a a ts K O ra R a s O T a rP c H
' ^ S - F E H É R V A R  rasöw w *

H a ,

elad n i
v a g y

venni-valöja
van

az apróhirdetések közt
tegye közzé!

A  Dunántúl legnagyobb

a S z é k e s f e h é r v á r i  B u t o r k é s z i t ő  
Iparosok Árucsarnok Szövetkezeié,

mint országos központi hitelszövetkezet tagja,
hol teljes HÁLÓ, EBÉDLŐ, SZALON,ÚRI SZOBA, IRODAI 

berendezések, valamint teljes

szállodai és kastély
berendezések a legegyszerűbbtől a legfinomabb kivitelig 
a legjutányosabb árban a legkényesebb igényeket is ki
elégítjük. Rajzokkal,, költségvetéssel díjtalanul szolgálunk.

A nagybecsű blitorvásárlÓ közönség jó 
indulatát kéri az

i g a z g a t ó s á g .

§ § s é l L © s i & h é j r r á a P s i
Kossuth-utca 10. szám. 

Varrógépjav i tások
műhelyünkben gyorson és sf&kaserüea 

készíttetnek,

SINGER CO. varrógép-részvény
társaság.

Magyarország legnagyobb éi legrégibb 
varzógep-üxltíte.

Székesfehérvár, Nidcr-ntca. TÖHényi-háx

„NIG RI N “ lejtfobh c ip ő k rém  a v llá y o n !
A bőrnek pompás fényt ad, a beirt puhává és tartóssá teszi.

2  A  Süt «Ey íriásíiÉi! i  75, ,„140, i  270 Ír.
Fernoiendt világhírű fénymáz (subick) 4 , 6, 10 és 20 filléres dobozokban

- C i p ő k r é m  k ü l ö n l e g e s s é g e k  minden színben !
a kontinens leghirnevesebb gyáraiból, 

JÉGPOR biztos szer íábizzadás ellen! Kisdoboz 60 f. nagydoboz 1 k o r.
_ _______________ — Ismételárusitóknak minden cikkből megfeleld árengedmény ! —

Puha-és keményfa padlóhoz lakk, viasz, linóleum, különböző színekben.
Fa- és vasbutorokhoz való festék minden színben, Arany-, ezüst- és bronzlakkok képkeretek 
restaurálásához. Szalmakaiap-festékek. Bőrlakkok. Vazelin. Orosz bőrkenőcs. Bőrapretura, 
nyeregszappan, kályha és fémtisztitószerek. Szarvasbőrfesték. Lábbeli tisztítószerek. Cipőfűző 
kulonlegessegek. Cipő és csizmasámfák. Mindenféle cipődiszitések. Kocsimosó és butortörlő 

szarvasborök 1 K-tól felfelé. Kocsimosó szivacsok! Arctörlő bőrök.

9 9 P  A  l i  II A 6 6  gummisarkokban a járás elegáns, biztos és kellemes igen olcsó árak
...........— ------- mellett kapható.

Matracok, díványok és ülésekbe való lóször, áfrik és tengerifü eredeti gyári árakon.

LEGJOBB DENATURÁLT SPIRITUSZ S
Nagy lo p o k r o c  r a k ta r .  -  V í zmen te s  ponyvák é s  gabonazsákok .  — Tr i esz t i  s z i v a c s b e h o z a t a l .

L a n g r a f  G l á b o r  I  ^ i a  gépszij- és börkereskedésébeí
Cipőfelsőrész,'Kaptafagyár és árutelepei, Jókai-utca 8. és 10. szám. 

S Z É K E S F E H É R V Á R  S P E C I Á L I S  Ü Z L E T E .  Üzletalapitás 1857-ben.
TELEFON 100.

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott.
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